

# KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, piątek 4 października 1946 r.

Nr 273 (343)

## USA proponują zawarcie traktatu celem rozbrojenia i demilitaryzacji Niemiec na okres 40 lat

### Byrnes usiłuje osłabić fatalne wrażenie wywołane mową w Stuttgarcie

PARYŻ (PAP). — Na śniadaniu w klubie amerykańskim w Paryżu minister spraw zagranicznych USA Byrnes wygłosił przemówienie, w którym wywołał, że z całego serca zdąży się z opinią Generalissimusa Stalina, iż wojna bezpośrednio nie zagraża światu.

Ufa on, że oświadczenie Stalina położy kres oskarżeniom, jakoby pewne narody lub grupy narodów dążyły do okrażenia Związku Radzieckiego, jak również zbije zarzuty, jakoby Stany Zjednoczone przagnęły wykorzystać tajemnice bomby atomowej, jako groźbę przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

### Dość wojny

Nie sądzę — mówił minister Byrnes — aby jakkolwiek odpowiedzialny mąż stanu dążył do wojny. Świat ma dość wojny. Trudność polega jednak na tym, że pomimo niechęci do wojny, narody mogą uprawiać politykę prowadzącą do wojny, dążąc do korzyści politycznych i gospodarczych, których bez wojny nie będą w stanie uzyskać. Dlatego też, o ile pragniemy uniknąć wojny, musimy potępić nie tylko wojnę, ale i przyczyny, które do niej doprowadziły. Stany Zjednoczone mówił Byrnes — są dumne ze swych osiągnięć w czasie obu wojen światowych, ale Stany Zjednoczone nie mają podstawy do dumy z polityki, stosowanej przez nie po zwycięstwie w r. 1918, Pearl Harbour nauczyło Stany Zjednoczone zbyt późno, że świat jest niepodzielny i że Stany Zjednoczone nie mogą żyć w izolacji. Tym razem Stany Zjednoczone postanowiły nie powracać do polityki izolacjonizmu. Postanowiły współpracować w dziele utrzymania pokoju.

### Truman kontynuuje politykę Roosevelta

Zdaniem ministra Byrnese, polityka za inauguracją przez prezydenta Roosevelta była kontynuowana konsekwentnie przez jego następcę prezydenta Trumana. Ten ostatni — oświadcza mowa — stale nalegał, by w krajach wyzwolonych oraz w krajach b. satelitów osi stosowana była polityka, uzgodniona przez szefów rządów w Jaltie z inicjatywy prezydenta Roosevelta. Prezydent Stanów Zjednoczonych ostatnio podkreślił wobec świata w sposób jak najbardziej przekonujący, że polityka zagraniczna, zainicjowana przez Roosevelta, nadal stanowi linię polityczną rządu amerykańskiego.

Przechodząc do spraw niemieckich, minister Byrnes ponowił swą złożoną ostatnio deklarację, zaznacza-

jąc, że dopóki trwa okupacja Niemiec, armia Stanów Zjednoczonych będzie brała w niej udział. Zaznaczył on przy tym, że pragnąłby wyjaśnić, iż Stany Zjednoczone nie kierują się w tej sprawie względami całkowicie altruistycznymi. Prawdą jest — mówił Byrnes — że Stany Zjednoczone nie dążą do korzyści materialnych. Stany Zjednoczone są zainteresowane przede wszystkim w jednym: w sprawiedliwym i trwałym pokoju.

Stany Zjednoczone starają się wszelkimi sposobami, by nie dać się wciągnąć do dwóch wojen europejskich, na podstawie zasady, że sprawy europejskie nie nas nie obchodzą. Jednakże to się nie udało. Naród amerykański doszedł wobec tego do wniosku, że o ile musi pomagać w zakończeniu każdej wojny europejskiej, to będzie dla niego rzeczą korzystniejszą uczynić wszystko,

co leży w jego mocy, by nie dopuścić do wybuchu wojny w Europie.

### Propozycje USA

Następnie Byrnes oświadcza, że aby rozproszyć wszelkie wątpliwości, co do zamarów amerykańskiej polityki zagranicznej wobec Niemiec, Stany Zjednoczone wysunęły propozycję, aby Związek Radziecki, Wielka Brytania, Francja i Stany Zjednoczone zawarły traktat, zmierzający do rozbrojenia i demilitaryzacji Niemiec na przeciąg 40 lat. Stany Zjednoczone — wywołał Byrnes — stanowczo przeciwstawiają się odrodzeniu niemieckiej potęgi militarnej oraz walce o kontrolę nad Niemcami, która to walka znów umożliwiłaby Niemcom intrygi. Stany Zjednoczone nie chcą, by Niemcy stały się pionkiem lub partnerem w walce między wschodem a zachodem.

Byrnes zapewnia, że Stany Zjednoczone pragną stworzenia skutecznego mechanizmu inspekcyjnego w ten sposób, ażeby Niemcy nie mogli się ponownie uzbroić oraz przekształcić dla celów wojennych swój przemysł pokojowy. Okupacja aliancka w Niemczech miałaby trwać do czasu, póki rząd niemiecki nie przyjmie klauzul dotyczących rozbrojenia i demilitaryzacji Rzeszy. Traktat przewidywałby możliwość użycia bombowców francuskich, brytyjskich amerykańskich i radzieckich dla zapewnienia wykonania warunków traktatowych.

Z kolei Byrnes przypomina, że po pierwszej wojnie światowej prezydentowi Wilsonowi nie udało się przekonać narodu amerykańskiego, by zagwarantował bezpieczeństwo Francji, jak tego chciał Clemenceau.

Tym razem naród amerykański proponuje, by nie czekano na ponowną inwazję Niemiec.

### Aby zapobiec inwazji

Amerykani pragną obecnie połą-

czyć się z Francją, Wielką Brytanią i Związkiem Radzieckim, ażeby zapewnić, że do takiej inwazji nie dojdzie. Minister Byrnes oświadcza, że premier Bidault w imieniu Francji i minister Bevin w imieniu Wielkiej Brytanii zaakceptowali w zasadzie omawiany traktat. Mam nadzieję na dzieje — mówi Byrnes — że Związek Radziecki, który jak dotąd uważał, że traktat jest nie do przyjęcia, po dalszych studiach uzna za możliwe połączenie się z nami, ażeby zapobiec ponownemu zagrożeniu pokojowi Europy przez Niemcy.

Zdaniem Byrnese, w razie podpisania tego traktatu, który miałby zapewnić rozbrojenie i demilitaryzowanie Niemiec na okres życia conajmniej jednego pokolenia, lud francuski i inne ludy europejskie mogłyby nie obawiać się wysiłków narodu niemieckiego, zmierzających do odbudowania swego zniszczonego kraju i od budowania pokojowych Niemiec.

Pragniemy — powiada Byrnes — dodać otuchy pokojowym siłom demokratycznym Niemiec. Nie możemy jednak uczynić tego, o ile nie damy im możliwości demokratycznego rządzenia się u siebie.

## Wyrok uniewinniający jest obrazą ludzkości

### Ostra krytyka prasy angielskiej decyzji Trybunału norymberskiego

NOWY JORK (PAP). Dziennik „New York Herald Tribune” donosi z Berlina, że uwolnienie Papena, Schachta i Fritschego wywołało oburzenie nawet wśród Niemców. Zwolennicy demokracji są głęboko rozczarowani wyrokiem.

Sprzeciw radziecki przeciwko uwolnieniu tych 3 podsądnych jest w pełni uzasadniony i spotka się z przychylnym oddźwiękiem na całym świecie. Uwolnienie Schachta, organizatora podstaw gospodarczych reżimu hitlerowskiego, Papena, który sprzedał się hitlerowcom za władzę i Fritschego, zastępcy Goebbelsa, jest niespodzianką. Pismo stwierdza, że Trybunał stanął na stanowisku niemieszkania się do spraw wewnętrznych i niekarań za przestępstwa, nie mające charakteru międzynarodowego.

„New York Times” stwierdza, że wnioski radzieckie w sprawie rozciągnięcia zasady karalności na sztab generalny wywołały ogólne zadowolenie, wojskowi jednak obawiają się postawienia w stan oskarżenia naczelnego dowództwa niemieckiego, gdyż stanowiłoby to niebezpieczny precedens.

„Daily Worker” przypomina, że

Schacht był zwolennikiem podboju małych państw, sąsiadujących z Rzeszą Niemiecką. Pewne koła amerykańskie miały być swego czasu zainteresowane w tym, aby Schacht ustąpił ze stanowiska prezesa Banku Rzeszy, pragnąc w ten sposób zachować go jako ewentualnego przywódcę powojennych Niemiec.

„Uwalniając bankiera i dyplomata, — pisze dalej dziennik — sedziowie amerykańscy i brytyjscy symbolicznie uwolnili w Niemczech klasę, z której wyrósł faszyzm — trusy, monopole i finansistów. Faszyzm nie był niczym innym, tylko wyuzdaną dżuką dyktatura klasy przemysłowców i bankierów”.

Przed spotkaniem W. Czwórki

## Traktat pokojowy z Niemcami ma być opracowany w końcu listopada

PARYŻ (PAP). W paryskich kołach politycznych przypuszczają, że natychmiast po powrocie ministra Bevina z Londynu zbierze się posiedzenie rady ministrów spraw zagranicznych. Odbędzie się prawdopodobnie kilka posiedzeń „Wielkiej Czwórki”.

Ministrowie omówią w pierwszym rzędzie porządek obrad sesji plenarnej konferencji paryskiej, która po zakończeniu prac komisji w dniu 5 października będzie odbywała codziennie posiedzenia do 15 października.

Następnie ministrowie spraw zagranicznych wielkich mocarstw ustalą datę konferencji, która ma opracować traktat pokojowy z Niemcami. Konferencja ta zbierze się prawdopodobnie w końcu listopada.

Wreszcie „Wielka Czwórka” zastanowi się nad sprawami, które be-

„Daily Worker” podkreśla, że fakt uwolnienia tych 3 podsądnych powinien zaalarmować opinię publiczną, jest bowiem dowodem istnienia bardzo poważnych sił, zainteresowanych w uwolnieniu naczelników hitlerowców. Jedynie Związek Radziecki, który domagał się ukarania wszystkich zbrodniarzy, włączając naczelnego dowództwo niemieckie, stał w obronie honoru ludzkości.

Decyzja w sprawie Schachta, która dziennik nazywa obrazą ludzkości, jest ciosem skierowanym przeciwko ewentualnemu wytoczeniu procesu przemysłowcom niemieckim, którzy stanowią podstawę niemieckiej maszyny wojennej.

da dyskutowane na zgromadzeniu ogólnym ONZ, zwołanym do Nowego Jorku 26 października.

## Pożyczka amerykańska dla Polski Podpisanie umowy z Bankiem Importowo-Eksportowym w Waszyngtonie

NOWY JORK (PAP). Dnia 2 października została podpisana z amerykańskim Bankiem Importowo-Eksportowym w Waszyngtonie umowa pożyczkowa na 40 milionów dolarów dla Polski.

Ze strony Polski umowę podpisał minister skarbu Dąbrowski, ze strony Stanów Zjednoczonych zaś prezes Banku Importowo-Eksportowego Chesny Martin.

W uroczystości podpisania pożyczki brali udział wiceprezes rady

Banku Gaston, członek rady Banku ambasador Gauss, 4 dyrektorzy banku oraz radca finansowy ambasady polskiej w Waszyngtonie, minister Zółtowski, którzy uczestniczyli w rokowaniach poprzedzających podpisanie umowy.

Pożyczka zostanie użyta na zakup parowozów i węglarek oraz na zakup urządzeń technicznych dla kopalni, co umożliwi Polsce wypełnienie zobowiązań w zakresie eksportu węgla do państw europejskich.

## Jednolity plan likwidacji przemysłu wojennego Niemiec

BERLIN (PAP). Komisja koordynacyjna sojuszników władz kontrolnych wydała szereg zarządzeń, mających na celu likwidację niemieckiego przemysłu wojennego. Opracowano wspólny plan likwidacji przemysłu wojennego we wszystkich 4 strefach okupacyjnych. Dotychczas realizowano likwidację niemieckiego przemysłu wojennego według odrębnych planów w każdej strefie, co wywołało zamieszanie i dawało powód do nieporozumień. Zarządzenia zostały podpisane przez gen. Robertsona (Wielka Brytania),

gen. Luciusa Clay'a (Stany Zjednoczone), gen. Łuciaszenko (ZSRR) i gen. Noiret (Francja). Przedstawiciel brytyjskich władz wojskowych oświadczył na konferencji prasowej, że plan przewiduje sporządzenie wykazów obiektów przemysłu wojennego w każdej strefie. Wykazy te przedstawione zostaną sojuszniczej radzie kontrolnej. Po skompletowaniu wykazów opracowany będzie plan, stosownie do którego będą niszczone po kolei poszczególne zakłady aż do zupełnej likwidacji niemieckiego potencjału wojennego.













